
DECRETO N. 878 DEL 22/08/2024
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA A NOLEGGIO 
DI  UMIDIFICATORI  ATTIVI  PER  TERAPIA  INTENSIVA  E  PER  L'ACQUISTO  DEL 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUIDO AVALDI il 22/08/2024 17:48:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO :

- che con decreto n. 554 del 30 maggio 2024 è stata indetta una nuova procedura aperta  
in forma aggregata, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’aggiudicazione della 
fornitura a noleggio di umidificatori attivi per terapia intensiva e per l’acquisto del relativo 
materiale di consumo occorrenti  all’ASST di Mantova (Capofila) ed all’ASST Rhodense 
(Mandante), per un periodo di mesi 72 (settantadue), in un lotto unico ed indivisibile;

-che la predetta procedura è stata pubblicata sulla GUUE in data 11 luglio 2024 e sulla  
Piattaforma con Valore Legale di ANAC in data 12 luglio 2024; 

DATO  ATTO  che  in  data  19  agosto  2024,  ore  13:00,  sono  scaduti  i  termini  di 
presentazione delle offerte mediante Piattaforma Telematica SINTEL;

DATO  ATTO   che  la  predetta  fornitura  sarà  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo , ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice 
ai sensi dell’art 93 del citato D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATE  le  caratteristiche  tecniche  della  già  menzionata  fornitura  e  Ie 
professionalità del  personale dipendente,  si  ritiene di  nominare quali  componenti  della 
suddetta Commissione giudicatrice i dipendenti di seguito indicati, valutati i loro curriculum 
professionali, conservati in atti; 

Presidente  di  Commissione:  Marco  Franzoni,  Dirigente  tecnico  della  Struttura  di 
Ingegneria Aziendale della ASST di Mantova;

-Componente effettivo Commissione: Gianluca De Giuli, Coordinatore infermieristico della 
Struttura di Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Mantova dell’ASST di Mantova; 

-Componente  effettivo  Commissione:  Carlo  Montalto,  Dirigente  medico  della  Struttura 
Complessa di Anestesia e Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Mantova dell’ASST 
di Mantova; 

-Componente supplente Commissione: Angela Berselli Dirigente medico della Struttura di 
Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Mantova dell’ASST di Mantova;

DATO ATTO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93, comma 
5, lett.c) e dall’art.16 del D.lgs. n.36/2023 avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del  
DPR 445/2000,  hanno dichiarato l’assenza di  cause di  incompatibilità  e  di  conflitto  di 
interessi, tenuto conto delle ditte partecipanti alla suddetta procedura; 

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta Marco 
Franzoni,  Dirigente della Struttura di  Ingegneria Aziendale della ASST di Mantova, alla 
luce dell’esame del curriculum vitae, tenuto conto della prevalenza degli  aspetti  tecnici 
sottesi alla valutazione e degli incarichi rivestiti;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUIDO AVALDI il 22/08/2024 17:48:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato il Dr. Raffaele Bonora Dirigente 
della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GHIDONI CLAUDIA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO ATTO della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, Dr. 
Guido Avaldi, con Decreto n. 132 del 02.02.2024, in virtù dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 
e s.m.i.;

DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

CONSIDERATA, altresì, l’assenza temporanea del Direttore Sanitario e preso atto della 
delega conferita  con nota protocollo  n.42014 del  06/08/2024 al  Direttore  f.f  della  S.C. 
Direzione Medica del Presidio di Mantova, Dr. Antonio Ferrari, di sostituzione del Direttore 
Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di nominare, nell’ambito della procedura aperta, in forma aggregata, avviata con 
decreto n. 554 del 30 maggio 2024 per l’aggiudicazione della fornitura a noleggio di  
umidificatori  attivi  per  terapia  intensiva e per  l’acquisto  del  relativo  materiale  di 
consumo  occorrenti  all’ASST  di  Mantova  (Capofila)  ed  all’ASST  Rhodense 
(Mandante),  per  un  periodo  di  mesi  72  (settantadue),  in  un  lotto  unico  ed 
indivisibile)“,   la Commissione Giudicatrice a cui demandare la valutazione delle 
offerte pervenute sotto il profilo tecnico qualitativo, così composta: 
- Presidente di Commissione: Marco Franzoni, Dirigente della Struttura di 
Ingegneria Aziendale della ASST di Mantova;
- Componente effettivo Commissione: Gianluca De Giuli, Coordinatore 
infermieristico della Struttura di Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Mantova 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUIDO AVALDI il 22/08/2024 17:48:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024



dell’ASST di Mantova;                                                                   
- Componente effettivo Commissione: Carlo Montalto, Dirigente della Struttura 
Complessa  di  Anestesia  e  Rianimazione  del  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova 
dell’ASST di Mantova; 
- Componente  supplente  Commissione:  Angela  Berselli  Dirigente  medico 
della Struttura di Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Mantova dell’ASST di 
Mantova;             

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO F.F. FERRARI ANTONIO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUIDO AVALDI il 22/08/2024 17:48:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2024 / 878 del 22/08/2024



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome/Cognome CARLO MONTALTO

Indirizzo Via Battistotti Luisa 35 - 46010 Curtatone (Mn)

Telefono 347 3603406

E-mail carlo.montalto@asst-mantova.it 
carlo.montalto@pec.omceomantova.it

Nazionalità Italiana

F ORMATO  EUROPEO  
PER  IL  CURRICULUM  
VITAE  

Data e luogo di nascita 24/09/1980 a Palermo

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 15/11/2021 ad oggi

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

ASST MANTOVA - P.O. di ASOLA - Piazza 80o Fanteria 1 - 46041 Asola (Mn).

• Tipo di azienda o settore Sanità pubblica.

• Tipo di impiego Incarico di sostituzione di Direttore SC Anestesia e Rianimazione

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 01/01/2021 ad oggi (durata prevista 5 anni)

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

ASST MANTOVA - OSPEDALE CARLO POMA - Strada Lago Paiolo 10 - 46100 
Mantova.

• Tipo di azienda o settore Sanità pubblica.

• Tipo di impiego Incarico Dirigenziale di Alta Specializzazione in “Applicazione modelli 
ventilatori nel paziente critico”.

Pagina /  - Curriculum vitae di MONTALTO CARLO 17

nicola.chiribella
Evidenziato

nicola.chiribella
Evidenziato

nicola.chiribella
Evidenziato

nicola.chiribella
Evidenziato



ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 01/10/2020 ad oggi (durata prevista 3 anni)

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA - Piazza del Mercato 15 - 25121 
Brescia

• Tipo di azienda o settore Istruzione pubblica.

• Tipo di impiego Docente a contratto della disciplina “Anestesiologia e Terapia antalgica” 
del corso di studio di Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - sede di Mantova. S.S.D. Med/41.

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 01/12/2013 ad oggi

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

ASST MANTOVA - OSPEDALE CARLO POMA - Strada Lago Paiolo 10 - 46100 
Mantova.

• Tipo di azienda o settore Sanità pubblica.

• Tipo di impiego Dirigente medico disciplina di Anestesia e Rianimazione.

• Principali mansioni e 
responsabilità

Rianimazione Generale e Post-Operatoria. Anestesia in Cardiochirurgia e 
Terapia Intensiva Post-Cardiochirurgica.

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 09/2012 - 11/2013

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

Istituto Ospedaliero FONDAZIONE POLIAMBULANZA - via Bissolati 57 - 
25124 Brescia.

• Tipo di azienda o settore Sanità privata.

• Tipo di impiego Dirigente medico disciplina di Anestesia e Rianimazione.

• Principali mansioni e 
responsabilità

Anestesia nelle specialità chirurgiche. Terapia Intensiva Polivalente.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 09/1999 - 07/2007

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Università degli Studi di Palermo - Facoltà di Medicina e Chirurgia.

• Qualifica conseguita Dottore in Medicina e Chirurgia.

Pagina /  - Curriculum vitae di MONTALTO CARLO 27



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Data 06/02/2008

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Università degli Studi di Palermo - Facoltà di Medicina e Chirurgia.

• Qualifica conseguita Abilitazione alla professione di Medico-Chirurgo.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 2008 - 2013

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Università degli Studi di Palermo - Scuola di Specializzazione in Anestesia e 
Rianimazione.

• Qualifica conseguita Specialista in Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica.

Pagina /  - Curriculum vitae di MONTALTO CARLO 37



CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Ottime competenze acquisite nel campo dell’anestesiologia e della terapia 
intensiva soprattutto a livello della gestione ventilatoria dei pazienti critici 
e nelle infezioni correlate all’assistenza. 

Esecuzione di tracheotomia percutanea. 

Posizionamento di maschere laringee. 

Gestione delle vie aeree utilizzando i presidi correnti e il FBS flessibile nel 
paziente sveglio. 

Cateterismo venoso centrale con tecniche eco-guidate. 

Coordinamento gruppo per l’elaborazione del “Protocollo operativo per la 
gestione dei pazienti con sospetto danno anossico cerebrale” presso ASST 
Mantova anno 2016. 

Coordinamento ed elaborazione del protocollo “Svezzamento dalla 
ventilazione meccanica”’ MOD02PRO1RIANMN in uso presso l’ASST 
Mantova, presentato in data 12/01/2017. 

Coordinamento e docenza di gruppi infermieristici in servizio presso la S.C. 
di Anestesia e Rianimazione ASST Mantova con argomento “Principi base 
della ventilazione meccanica” anno 2019. 

Marzo 2021 - Aprile 2021 Docente di seminari monotematici dal titolo 
“Fisiologia della posizione prona” e “La posizione prona nell’ARDS” svolti 
presso la Rianimazione dell’ASST Mantova - Ospedale Carlo Poma. 

Marzo 2023: abilitazione come medico prelevatore di cornee. 

Aprile 2023 - RESPONSABILE SCIENTIFICO E DOCENTE DEL CORSO “GESTIONE DEL PAZIENTE 
NEUROCHIRURGICO IN TERAPIA INTENSIVA” 

Pagina /  - Curriculum vitae di MONTALTO CARLO 47



PARTECIPAZIONE A CORSI/
CONVEGNI 

• “Rianimazione cardio-polmonare” della durata di n. ore 8,00 tenutosi dal 23/10/2012 

al 26/10/2012 presso Fondazione Poliambulanza via Leonida Bissolati 57, Brescia 

(BS). 

• “La maschera laringea: corso teorico-pratico” della durata di n. ore 17,00 tenutosi 

dal 07/11/2012 al 09/11/2012 presso Fondazione Poliambulanza via Leonida Bissolati 

57, Brescia (BS). 

• “Corso di ventilazione meccanica” della durata di n. ore 20,00 tenutosi dal 

30/05/2013 al 31/05/2013 (più FAD) presso Fondazione Poliambulanza via Leonida 

Bissolati 57, Brescia (BS). 

• “Il Decreto Legislativo n. 81/08 La formazione generale dei lavoratori” della durata 

di n. 4,00 ore tenutosi in data 30/08/2013 (FAD). 

• “Ecografia in emergenza-urgenza” della durata di n. ore 14,00 tenutosi dal 

09/09/2013 al 07/10/2013 presso Fondazione Poliambulanza via Leonida Bissolati 57, 

Brescia (BS). 

• “La corretta gestione degli strumenti informativi aziendali e del trattamento dei 

dati personali, anche in ambito sanitario”  della durata di n. ore 4,00 svolto in data 

03/10/2013 presso Fondazione Poliambulanza via Leonida Bissolati 57, Brescia (BS) 

• “La cricotirotomia nell’emergenza ospedaliera” della durata di n. 4,00 ore svolto in 

data 08/05/2014 presso Azienda Ospedaliera Carlo Poma via lago Paiolo 10, 46100 

Mantova 

• “Rianimazione neonatale” della durata di 5,00 ore svolto in data 16/02/2015 presso 

Azienda Ospedaliera Carlo Poma via lago Paiolo 10, 46100 Mantova. 

• “Non techical skills e strumenti pratici contro l’errore” della durata di 5,00 ore 

svolto in data 10/04/2015 presso Azienda Ospedaliera Carlo Poma via lago Paiolo 10, 

46100 Mantova. 

• “La prevenzione e la gestione delle ICA nelle terapie intensive” della durata  di 9,00 

ore svolto in data 21-28/10/2015 e 04/11/2015 presso Azienda Ospedaliera Carlo Poma 

via lago Paiolo 10, 46100 Mantova. 

• Partecipazione al 27o SMART Milano 25-26-27/05/2016. 

• “Gestione del paziente critico con infezioni nosocomiali” svolto in data 28/11/2018 

presso Hotel Carlton Bologna. 

• “Trauma team: competenze non technical” della durata  di n. 8,00 ore svolto in data 

14/10/2016 presso Azienda Ospedaliera Carlo Poma via lago Paiolo 10, 46100 

Mantova. 

• “Patient blood management in cardiochirurgia” della durata di n. 8,00 ore in data 

09/05/2018 presso Università degli Studi di Padova. 

• “Interazione cuore-polmoni: scenari clinici dall'ospedale al territorio” della durata 

di n. 4,45 ore svolto in data 10/03/2018 presso Fondazione Università di Mantova via 

Scarsellini 2. Relatore, in corso di tale evento, della presentazione “Cuore e 

ventilazione meccanica”. 

• “L’ARDS dalla teoria alla pratica clinica” 20-21/06/2018 presso centro SIMULEAR 

AAROI Bologna. 

• “Evidenze  nella stewardship per la gestione della sepsi” della durata di n. 1,5 ore 

svolto in data 03/10/2019 presso hotel “La Favorita” Mantova. 

• “Focus on ipertensione arteriosa acuta perioperatoria” della durata di n. 8,00 ore 

svolto in data 27/11/2019 presso Starhotels E.C.HO. Milano. 

• “Masterclass infezione e sepsi” della durata di n. 15,00 ore svolto in data 

12-13/12/2019 presso Starhotels Ritz Milano. 

• “Introduzione al fenomeno dell’antibiotico resistenza e al suo contrasto” corso 

Pagina /  - Curriculum vitae di MONTALTO CARLO 57



PARTECIPAZIONE A CORSI/
CONVEGNI 

•FAD - “Nuovo coronavirus: tutte le informazioni indispensabili” svolto in data 

22/02/2020 (7.80 crediti ECM). Provider FNOMCeO (codice provider 2603). 

•WEBINAR - “Aspettando ICARE - Antibiotico terapia nei primi 60 minuti” svolto in 

data 18/10/2020 (1.5 crediti ECM). SIAARTI (codice provider 205). 

•FAD - “Blood Purification in Terapia Intensiva“ svolto in data 22/11/2020 (5.0 crediti 

ECM). SIAARTI (codice provider 205). 

•FAD - “Sindrome da distress respiratorio acuto (ARDS)“ svolto in data 29/12/2020 

(7.0 crediti ECM). SIAARTI (codice provider 205). 

•Progetto di formazione sul campo “Sorveglianza delle Colonizzazioni in Terapia 

Intensiva” dal 01/01/2020 al 31/12/2020 (10 crediti ECM). Istituto di Ricerche 

Farmacologiche Mario Negri IRCCS. 

•FAD - “Masterclass infezioni e sepsi” svolto in data 10/02/2021 (5.0 crediti ECM). 

SIAARTI (codice provider 205). 

•Webinair - “Le multiresistenze batteriche nel paziente critico” svolto in data 

21/05/2021 (3.0 crediti ECM). START PROMOTION. 

•FAD - “La corretta gestione della documentazione sanitaria: obblighi e rischi” 

svolto in settembre 2021 (4.0 crediti ECM). Organizzato da ASST Mantova. 

•Convegno: “Trauma: update and organization damage control dall’extra all’intra 

ospedaliero formazione e team work - 16 a edizione”. Svolto in data 01-02/04/2022 

Bologna. 

• “La gestione del trauma team: le non technical skills (NTS)”. Svolto in data 

07/06/2023 presso centro di simulazione SFERA Poliambulanza via Bissolati 50 D, 

Brescia. Durata 7 ore (11,2 crediti ECM). Corso residenziale. 

•FAD - “Nuovo sistema di sorveglianza delle malattie infettive per i medici di 

medicina generale e ASST”. Svolto in data 23/06/2023. Durata 8 ore. Ente 

organizzatore: ARIA S.P.A. (10,4 crediti ECM).

PRIMA LINGUA Italiana

ALTRE LINGUE Inglese

• Capacità di lettura Buona

• Capacità di scrittura Buona

• Capacità di espressione 
orale

Buona

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui 
è essenziale lavorare in squadra 
(ad es. cultura e sport), ecc

 BUONA ATTITUDINE AL LAVORO IN EQUIPE MATURATA SOPRATTUTTO IN TERAPIA INTENSIVA. 

Pagina /  - Curriculum vitae di MONTALTO CARLO 67



Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti 
falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo 
quanto previsto dalla Legge 196/03.  

MANTOVA, lì 25/07/2023         

          NOME E COGNOME (FIRMA) 

_____________________________

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di 
volontariato (ad es. cultura e 
sport), a casa, ecc.

COORDINAMENTO DI GRUPPI DI APPROFONDIMENTO INFERMIERISTICO INERENTI ALLA GESTIONE 
VENTILATORIA DEL PAZIENTE CRITICO. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc.

BUONA CONOSCENZA DEI SISTEMI OPERATIVI WINDOWS, LINUX E MAC OS X. BUONA FAMILIARITÀ 

INOLTRE DEI SEGUENTI SOFTWARE: ACCESS; EXCEL; PUBLISHER; POWER POINT; WORD; PAGES; 

KEYNOTE; EXPLORER; FIREFOX E SAFARI. 

PATENTE O PATENTI Patente di guida europea: categoria B rilasciata da MIT-UCO il 11/05/2019

Pagina /  - Curriculum vitae di MONTALTO CARLO 77



1  

C U R R I C U L U M V I T A E 

E U R O P E O 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Cognome e Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Email 

Codice Fiscale 

Nazionalità 

Luogo e Data di Nascita 

 
 
 

ANGELA BERSELLI 
 Viale Monsignor Luigi Martini 21/E, 46100 Mantova 
 +39 3471109378 
 angela.berselli@gmail.com 
 BRSNGL81L42G186A 
 Italiana 
 Ostiglia (MN), il 2 luglio 1981 

 
 
 

ESPERIENZA 

LAVORATIVA 

Dal 01/12/2019 ad oggi 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Mantova - Carlo Poma – Strada Lago Paiolo, 10. 
46100 Mantova. 
Azienda Ospedaliera polispecialistica - Unità Operativa di Anestesia e Rianimazione 
Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato 
Attività di dirigente medico Anestesista e Rianimatore con prevalente indirizzo e 
impegno orario in attività di Rianimazione e Terapia Intensiva 

 
Dal 17/09/2018 al 30/11/2019 
I.R.C.S.S. Policlinico San Donato - Piazza Edmondo Malan, 2 20097 San Donato M.se (MI) 
U.O. Rianimazione e Terapia Intensiva Generale 
Attività di medico Anestesista e Rianimatore con prevalente impegno lavorativo in 
attività di Rianimazione e Terapia Intensiva 

 
Dal 01/11/2015 al 14/09/2018 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Mantova - Carlo Poma – Strada Lago Paiolo, 10. 
46100 Mantova. 
Azienda Ospedaliera polispecialistica - Unità Operativa di Anestesia e Rianimazione 
Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato 
Attività di dirigente medico Anestesista e Rianimatore con prevalente indirizzo e 
impegno orario in attività di Rianimazione e Terapia Intensiva 

 
Dal 01/11/2015 al 15/09/2018 
Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) - 
Articolazione Aziendale Territoriale (AAT)118 Mantova, Strada Lago Paiolo, 10. 46100 
Mantova. 
Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato 
Attività di dirigente medico Rianimatore per la AAT 118 di Mantova a bordo dei Mezzi di 
Soccorso Avanzato (MSA). 

 
Dal 08/09/2014 al 31/10/2015 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Mantova - Carlo Poma – Strada Lago Paiolo, 10. 
46100 Mantova. 
Azienda Ospedaliera polispecialistica - Unità Operativa di Anestesia e Rianimazione 
Dirigente Medico a tempo pieno e determinato 

nicola.chiribella
Evidenziato



2  

Attività di dirigente medico Anestesista e Rianimatore. 

 
Dal 08/09/2014 al 31/10/2015 
Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) - 
Articolazione Aziendale Territoriale (AAT)118 Mantova, Strada Lago Paiolo, 10. 46100 
Mantova. 
Dirigente Medico a tempo pieno e determinato. 
Attività lavorativa di dirigente medico Rianimatore per la AAT 118 di Mantova a bordo dei Mezzi 
di Soccorso Avanzato (MSA). 

 
 

ATTIVITÀ DI DOCENZA Aprile- Novembre 2023 Attività di docenza presso ASST Mantova 
Titolo del corso: GESTIONE DEL PAZIENTE NEUROCHIRURGICO IN TERAPIA INTENSIVA 

 
Dicembre 2022 Attività di docenza presso ASST Mantova 

Titolo del corso: LA CORRETTA GESTIONE DEL PAZIENTE MALNUTRITO TRA 
OSPEDALE E TERRITORIO: APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA, RETE NUTRIZIONALE, 
LA VOCE DELLE FAMIGLIE, LA NUTRIZIONE NEL FINE VITA 

 
Settembre 2022 Attività di docenza presso ASST Mantova 

Titolo del corso: PREVENZIONE DELLA SEPSI Percorso Diagnostico Terapeutico 
Assistenziale (PDTA) per la GESTIONE DELLA SEPSI , IDENTIFICAZIONE E 
TRATTAMENTO NELLA PRIMA ORA 

 
Gennaio 2017 Attività di docenza presso ASST Mantova 

Titolo del corso: Corso residenziale a carattere obbligatorio per professionisti sanitari della 
struttura complessa di Malattie Infettive (ex L 135/90). Materia: TRATTAMENTO DELLA 
SEPSI E DELLO SHOCK SETTICO 

 
ATTIVITÀ DI RICERCA Dal 16/09/2008 al 29/06/2009 

Università degli Studi di Ferrara ed Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Anna di Ferrara 
UO di Anestesia e Rianimazione Universitaria 
Medico borsista con attività di ricerca. 
Titolare di borsa di studio per lo svolgimento di attività di ricerche su “Impatto traslato sulla 
popolazione ospedaliera e rischio di un progetto formativo dedicato alla sepsi: effetti su esito 
clinico e uso delle risorse (GHEST)” presso le UO di Anestesia e Rianimazione Universitaria e 
Ospedaliera di Ferrara. Referente Dott.ssa Maurizia Capuzzo. 

 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

Da 2009 a 2014 
Università degli Studi di Ferrara, Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Azienda Universitario-Ospedaliera Sant’Anna di Ferrara 
AO Sant’Orsola-Malpighi di Bologna 
AO Morgagni-Pierantoni di Forlì 
Scuola di specializzazione in Anestesia, Rianimazione e Terapia intensiva 
Attività clinica e di ricerca nell’ambito della Anestesia in Chirurgia generale, toracica, 
vascolare, plastica, urologica, pediatrica, neurochirurgia, cardiochirurgia, ostetrico- 
ginecologica, ortopedico-traumatologica, otorinolaringoiatrica e maxillofacciale. 
Attività clinica e di ricerca nell’ambito della Terapia intensiva postoperatoria e Rianimazione. 
Attività di 118. 
Diploma di laurea specialistica in Anestesia, Rianimazione e Terapia Intensiva con la tesi 
“Analgesia peridurale e sindrome dolorosa post-toracotomica” con voto 50/50 e lode. 

 
Da Aprile 2008 a Giugno 2008 
Università degli Studi di Ferrara, Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Abilitazione alla professione di Medico Chirurgo con iscrizione all’albo dei Medici Chirurghi 



3  

della Provincia di Ferrara. 

 
Da 2000 a 2007 
Università degli Studi di Ferrara 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Laurea specialistica in Medicina e Chirurgia con la tesi “Ipotermia terapeutica nell’arresto 
cardiaco: analisi della realtà ferrarese e applicabilità” con votazione di 110/110. 

 
2000 Diploma di maturità scientifica 

 

MADRELINGUA ITALIANA 
 

ALTRE LINGUE 

• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione 

orale 

INGLESE 

Buona 

Buona 

Buona 

 

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

Ottimo uso di tutti i sistemi operativi Microsoft 
Pacchetto Office (Word, Excel, Outlook, PowerPoint) 
Ottimo uso di software Prosafe (PROmoting patient SAFEty and quality improvement in critical 
care) del Gruppo GIVITI (IRCCS Mario Negri) 
Software gestionale ed applicativi di Sala Operativa 118 (Emma di Beta80 group) 

 
 

COMPETENZE 

TECNICHE 

Competenze tecniche sviluppate prevalentemente nell’ambito della Rianimazione e della 
Terapia Intensiva dal 2014 ad oggi, con svolgimento di attività clinica di medico 
rianimatore in rianimazioni polivalenti e di supporto a urgenze/emergenze 
ospedaliere/PS/territorio. 

 
1. Incarico dirigenziale di Alta specializzazione in Terapia intensiva Neurochirurgica dal 2023 
2. Medico prelevatore cornee per ASST MN secondo formazione CRT Lombardia (ECM 8) 
3. Referente Nutrizione artificiale per la Rianimazione ASST Mantova 
4. Referente CIO (Comitato Infezioni Ospedaliere) per la Rianimazione ASST Mantova 
5. Progetto formativo "Intervento di FSC rivolto a dirigenti anestesisti per lo sviluppo di 

competenze tecnico-professionali nella gestione del paziente donatore di organi e tessuti”. 
ASST Mantova Dicembre 2021. (ECM) 

6. Corso residenziale di ecografia per anestesisti finalizzato alla valutazione del potenziale 

donatore – Critical ultrasound. Asst Mantova 02/03/2016- 06/04/2016, Mantova (ECM 20) 

7. Competenze medico infermieristiche nel processo di donazione organi e tessuti. Mantova 

15/12/2016, Asst Mantova (ECM 4) 

8. Formazione a supporto implementazione progetto interaziendale Neurochirurgia. ASST 

Mantova 07/10/2015, Mantova 

9. FSC Per Professionisti Anestesia rianimazione sul tema "L’emofiltrazione lenta con citrato” 

31/10/2014. Presidio di Formazione ASST di Mantova (ECM 3) 

10. Addestramento lavorativo per Dirigenti Medici Anestesisti finalizzato all'acquisizione di 

competenze per la gestione della analgesia e anestesia ostetrica - tecnica professionale e 

relazionale - dal 25/09/2014 al 21/12/2014 – Presidio formazione ASST di Mantova (ECM 5) 



4  

PUBBLICAZIONI 1. Melisa Polo Friz, Emanuele Rezoagli, Bijan Safaee Fakhr, Gaetano Florio, Eleonora 

Carlesso, Riccardo Giudici, Clarissa Forlini , Francesca Tardini, Thomas Langer, Matteo 

Laratta, Giampaolo Casella, Andrea Forastieri Molinari, Alessandro Protti, Maurizio 

Cecconi , Luca Cabrini, Emanuela Biagioni, Angela Berselli, Lucia Mirabella, Tommaso 

Tonetti , Edoardo De Robertis , Domenico Luca Grieco, Massimo Antonelli, Giuseppe 

Citerio , Roberto Fumagalli , Giuseppe Foti , Alberto Zanella , Giacomo Grasselli , Giacomo 

Bellani Successful Versus Failed Transition From Controlled Ventilation to Pressure 

Support Ventilation in COVID-19 Patients: A Retrospective Cohort Study Crit Care 

Explor. 2024 Feb 8;6(2):e1039. doi: 10.1097/CCE.0000000000001039. eCollection 2024 

Feb. 

2. Francesca Remelli , Gaetano Scaramuzzo , Maurizia Capuzzo , Elisa Maietti , Angela 
Berselli , Marianna Denti , Gianluca Zani , Eleonora Squadrani , Riccardo La Rosa , Carlo 

Alberto Volta , Stefano Volpato , Savino Spadaro Frailty trajectories in ICU survivors: A 

comparison between the clinical frailty scale and the Tilburg frailty Indicator and 

association with 1 year mortality. J Crit Care 2023, Jul 31;78:154398 doi: 

10.1016/j.jcrc.2023.154398 

3. Massimo Franchini , Claudia Glingani , Giuseppe De Donno, Giuseppe Lucchini, 

Massimiliano Beccaria, Massimo Amato, Gian Paolo Castelli, Leonardo Bianciardi, Mauro 

Pagani, Marco Ghirardini, Giuseppe Puma , Barbara Presciuttini, Maria Teresa Costantino, 

Marilena Frigato, Verena Crosato, Giorgio Tiecco, Alice Mulè, Dorothea Angela Papalia, 

Francesco Inglese, Fabio Spreafico, Martina Garuti , Antonietta Pecoriello, Giulia Cervi , 

Graziana Greco , Vanni Galavotti , Tiziana Santini, Angela Berselli, Carlo Montalto, 

Riccardo Bertoletti, Simona Aurelia Bellometti , Enrico Capuzzo, Dario Benazzi, Gianpaolo 

Grisolia, Fabio Pajola, Raffaello Stradoni, Matteo Zani, Adriano Verzola, Vito Codeluppi, 

Silvia Vesentini , Elisa Bellocchio, Marco Candini, Giorgina Ambrosi , Francesca 

Carandina, Cleante Scarduelli, Albino Reggiani , Salvatore Casari and on behalf of 

Convalescent Plasma Study Group Convalescent Plasma for Hospitalized COVID-19 

Patients: A Single-Center Experience Life 2022, 12, 420 

4. Grasselli G, Greco M, Zanella A, Albano G, Antonelli M, Bellani G, Bonanomi E, Cabrini L, 

Carlesso E, Castelli G, Cattaneo S, Cereda D, Colombo S, Coluccello A, Crescini G, 

Forastieri Molinari A, Foti G, Fumagalli R, Iotti GA, Langer T, Latronico N, Lorini FL, Mojoli 

F, Natalini G, Pessina CM, Ranieri VM, Rech R, Scudeller L, Rosano A, Storti E, 

Thompson BT, Tirani M, Villani PG, Pesenti A, Cecconi M; COVID-19 Lombardy ICU 
Network. Risk Factors Associated With Mortality Among Patients With COVID-19 in 

Intensive Care Units in Lombardy, Italy JAMA Intern Med. 2020 Oct 1;180(10):1345-1355 

5. Zanella A, Florio G, Antonelli M, Bellani G, Berselli A, Bove T, Cabrini L, Carlesso E, 

Castelli GP, Cecconi M, Citerio G, Coloretti I, Corti D, Dalla Corte F, De Robertis E, Foti G, 

Fumagalli R, Girardis M, Giudici R, Guiotto L, Langer T, Mirabella L, Pasero D, Protti A, 

Ranieri MV, Rona R, Scudeller L, Severgnini P, Spadaro S, Stocchetti N, Viganò M, 

Pesenti A, Grasselli G; COVID-19 Italian ICU Network. Time course of risk factors 

associated with mortality of 1260 critically ill patients with COVID-19 admitted to 24 Italian 

intensive care units.Intensive Care Med. 2021 Aug 9:1-14. 

6. Langer T, Brioni M, Guzzardella A, Carlesso E, Cabrini L, Castelli G, Dalla Corte F, De 

Robertis E, Favarato M, Forastieri A, Forlini C, Girardis M, Grieco DL, Mirabella L, Noseda 

V, Previtali P, Protti A, Rona R, Tardini F, Tonetti T, Zannoni F, Antonelli M, Foti G, Ranieri 

M, Pesenti A, Fumagalli R, Grasselli G; PRONA-COVID Group. Prone position in 

intubated, mechanically ventilated patients with COVID-19: a multi-centric study of more 

than 1000 patients. Crit Care. 2021 Apr 6;25(1):128 

7. Spadaro S, Berselli A, Fogagnolo A, Capuzzo M, Ragazzi R, Marangoni E, Bertacchini S, 

Volta CA. Evaluation of a protocol for vancomycin administration in critically patients with 



5  

and without kidney dysfunction. BMC Anesthesiol. 2015 Jun 27;15:95. doi: 

10.1186/s12871-015-0065-1.PMID: 26116239 

8. Spadaro S, Berselli A, Marangoni E, Romanello A, Colamussi MV, Ragazzi R, Zardi S, 

Volta CA Aeromonas sobria necrotizing fasciitis and sepsis in an immunocompromised 

patient: a case report and review of the literature. J Med Case Rep. 2014 Sep 22;8:315. 

doi: 10.1186/1752-1947-8-315. Review. PMID: 25245365 

9. A.Berselli, E.Corallo, M.Capuzzo, D.Cadorin, S.Vitali, P.Perna, L.Farabegoli, R.Alvisi. 

Adjustment of vancomycin dose in ICU patient dal 64°CONGRESSO NAZIONALE 

SIAARTI del 13-16 Ottobre 2010 Minerva Anestesiologica ATTI CONGRESSUALI: Volume 

76. Supplemento I al N°10. Ottobre 2010, pag 481 

10. G.Zani, S.Ciardo, M. Pescolderung, E.Fortini, E.Graziani, A.Berselli, S.Pellielo, 

M.Piccinno, S.Spadaro, R.Ragazzi, CA Volta. Early RRT based on CPFA and CVVHDF 

should improve hemodynamics in septic shock patients with multiple organ failure. dal 67° 

CONGRESSO NAZIONALE SIAARTI del 16-19 Ottobre 2013 Minerva Anestesiologica. 

Atti Congressuali: Volume 79, Supplemento I al N°10, Ottobre 2013, pagg. 555-556. 

11. D. Barillari, D.Cadorin, C.Carrieri, A.Berselli, S.Spadaro, CA Volta. Comparison of 

remifentanil and midazolam for sedation during fiberoptic bronchoscopy: a preliminary 

study. THE EUROPEAN Anaesthesiology Congress. EUROANAESTHESIA 2014. 31 

Maggio-3 Giugno. Stoccolma, Svezia European Journal Of Anaesthesiology. Atti 

Congressuali: Volume 31, Supplemento 52, 2014, pag.25 
 

CORSI, CONVEGNI, 
SEMINARI 

1. Webinar Siaarti “Alterazioni metaboliche e management nei pazienti critici – Level 1” fad 
23/05/2024 ECM 4 

2. Corso Regionale Formazione DCD- CRT Lombardia 10 e 12/04/2024 Policlijnico Milano 
3. Congresso Neurons – Roma 08-9/03/2024 Centro Congresso Frentani ECM 
4. Corso MINIMO – NICU Roma 07/03/2024 ECM 
5. Congresso Trauma Update: Trauma in special patients. Milano Niguarda 12/12/2023 

Noema Congressi (ECM 1.8) 
6. Corso FAD SIAARTI: “Antimicrobial stewardship in terapia intensiva: un diverso percorso 

con lo stesso fine?” 28/11/2023 ECM 3 
7. Corso FAD SIAARTI “Gestione del paziente con danno cerebrale acuto – Level 1“ 

22/11/2023 (ECM 9) 
8. Corso FAD “Leggere e interpretare un antibiogramma: l’inizio del percorso per contrastare 

la resistenza antimicrobica” 25/09/2023 ECM 6 Provider organizzatore Academy Congressi 
9. Corso “Gestione del paziente con danno cerebrale acuto Level 1” 01/09/2023 FAD 

SIAARTI (ECM 9) 
10. Corso “Gestione del TRAUMA TEAM: le non technical skills (NTS) e la sicurezza del 

percorso” 06/06/2023 ASST Mantova (ECM 11.2) 
11. Webinar – Critical Care Academy 2023- 27/05/2023 SICS (ECM 9) 
12. Corso Regionale Formazione prelevatori cornea – CRT Lombardia , 06 e 08/03/2023 

Policlinico Milano (ECM 8) 
13. Webinar - Il patient journey del paziente critico malnutrito 21/09/2022-24/11/2022 Womblab 

(ECM 9) 
14. Corso Blood purificazione e rene in Terapia Intensiva – Level 1. FAD SIAARTI 24/11/2022 

(ECM 3) 
15. Corso FAD Aspettando Icare – Cosa abbiamo ereditatato dalle terapie introdotte per 

contrastare il Covid 19. 27/10/2022 (ECM 1.5) 
16. Corso FAD Aspettando Icare – Infezioni intraddominali complicate nell’era della resistenza 

mutlifarmacologica 26/10/2022 (ECM 1.5) 
17. FAD Complessità cliniche in ambito di antimicrobico resistenza : gestione avanzata. 

Provider I&C s.r.l. (ECM 21) 2022 
18. FAD Aggiornamenti in terapia – Antimicrobico resistenza nel post Covid. Provider Fenix 

(ECM 4,9) 2022 
19. The burden and origins of co-infections and superinfections in complicated patients with 



6  

long ICU stay and immune dysfunction FAD SIAARTI 07/05/2022 (ECM 7) 
20. Trauma: Update and Organization 16th Edition Bologna 1-2 aprile 2022.(ECM 2.7) 
21. FAD Approccio sistematico al monitoraggio emodinamico in sala operatoria FAD 

04/02/2022 (ECM 6) 
22. Anestesia & emergenze e urgenze pediatriche. FAD 02/01/2022 (ECM 4.5) 
23. Train to Action - Formazione Procurement Organi. FAD 25/12/2021 (ECM 23) 
24. Webinar SIAARTI “"Nuovi percorsi diagnostico-terapeutici nelle infezioni da Gram- MDR: 

stewardship diagnostica e antibiotica" 25/12/2021 (ECM 2) 
25. Corso specialistico online SINPE “Nutrizione clinica nel paziente in terapia intensiva” 6-7 

dicembre 2021 (ECM 9) 
26. Corso “Gesione del processo di donazione di organi e tessuti a scopo di trapianto” CRT 

Lombardia. Policlinico Milano 22-23/11/2021 (ECM 14) 
27. Webinar ARDS e COVID: dalla teoria alla pratica clinica. 17/11/2021 AreaLearn-AAROI- 

EMAC 
28. Webinar SIAARTI "Gestione delle terapie di rimpiazzo volemico: quali utilizzi in sala 

operatoria e nuove opportunità per il 2021" 26/10/2021 (ECM 3) 
29. 30° Meeting GiViTi (Gruppo italiano per la Valutazione degli interventi in Terapia Intensiva). 

Pesaro 29 settembre – 1 ottobre 2021 Pesaro (ECM 5.7) 
30. Webinar SIAARTI “Basi avanzate per il controllo metabolico e la terapia nutrizionale nel 

contesto delle cure intensive” 18/05/2021 
31. Webinar SIAARTI “HFNO in Covid_19 Patients” 14/04/2021 
32. Percorso formativo ATI14 2020 (ECM 48) 
33. Webinar SIAARTI “Buone pratiche cliniche su vasopressori e inotropi” 29/11/2020 (ECM 

6) 
34. Workshop online “Nutrizione clinica nel paziente in Terapia Intensiva”. Evento SINPE 6-7 

novembre 2020 (ECM 9) 
35. 38th Vicenza Course in AKI &CRRT a week of virtual meeting. 2-6 novembre 2020 
36. Webinar "Aspettando ICARE – Antibiotico terapia". 23/10/2020 (ECM 1.5) 
37. Webinar "Coagulopatia Covid correlata” 20/10/2020 (ECM 1.3) 
38. Webinar "Terapie immunomodulanti nel paziente critico in era Covid-19” 01/10/2020 (ECM 

2,6) 
39. Webinar "La nutrizione in anestesia e terapia intensiva al tempo del covid-19" 01/10/2020 

(ECM 2.6) 
40. Webinar SIAARTI “Webinar "Save and sustain lives on icu. focus on: l’ottimizzazione del 

fluid management" 23/09/2020 (ECM 1) 
41. Webinar SIAARTI “Antibiotici nel paziente Covid: come e quando” 23/09/2020 (ECM 2,6) 

42. Webinar SIAARTI “Emorragia cerebrale in terapia intensiva” 03/08/2020 

43. Webinar SIAARTI “Terapie extracorporee adsorbitive nel paziente settico e Covid 19” 

03/08/2020 

44. Webinar SIAARTI “Blood purification in Terapia Intensiva” 17/07/2020 (ECM 5) 

45. Webinar SIAARTI "Proteggere il cervello dei vostri pazienti in fase perioperatoria" 

18/06/2020 (ECM 2,6) 

46. Webinar SIAARTI “Monitoraggio emodinamico ai tempi del Covid-19” 24/06/2020 

47. Corso di emodinamica. 6-7/01/2020. Istituto ospedaliero Fondazione Poliambulanza. 

Brescia 

48. Corso “Masterclass infezione e sepsi”. 12-13/12/2019 Corso SIAARTI. Milano 

49. Corso Specialistico SINPE, “La nutrizione artificiale nel paziente critico. Come armonizzare 

la nutrizione artificiale con le altre terapie strumentali e farmacologiche” Milano 24-25 

Maggio 2019 (ECM 12) 

50. Corso avanzato di ventilazione meccanica. Istituto Ospedaliero Fondazione Poliambulanza 

Brescia 21-22 marzo 2019 (ECM 24) 

51. L’ARDS: dalla teoria alla pratica clinica. Centro di Formazione e Aggiornamento 

Professionale AAROI-EMAC "SimuLearn®" di Bologna, 6-7 febbraio 2019. (ECM 15,8) 

52. Hot day: Heamodynamic optimisation of the risk surgical patient. Centro congressi 



7  

Humanitas. Rozzano 10 Dicembre 2018 

53. Stewardship antimicrobica nel paziente critico. Milano 8 Novembre 2018. (ECM 7) 

54. Gestione emergenze BCR Base. FAD e Addestramento. AREU. Presidio Formazione 

ASST Mantova il 03/07/2018 ( ECM) 

55. La ventilazione meccanica nella pratica clinica. Corso base. Istituto Ospedaliero 

Fondazione Poliambulanza Brescia 3-4 maggio 2018 (ECM 8,4). 

56. Corso ottimizzazione emodinamica in sala operatoria. Corso Siaarti, Verona 14 aprile 2018 

(5 ECM) 

57. Accoppiamenti tra sistemi nel paziente critico. ASST Fatebenefratelli-Sacco. Milano 16-17 

marzo 2018 (12 ECM) 

58. Interazioni cuore-polmoni. Scenari clinici dall’ospedale al territorio. ASST Mantova, 

Mantova 10/03/2018 (ECM 3.5) 

59. Corso “Le modalità di ventilazione meccanica”. Istituto Ospedaliero Fondazione 

Poliambulanza Brescia, 5-6 ottobre 2017 (ECM 7,7) 

60. Corso “Infezioni da patogeni difficili nel paziente fragile”. Asst Mantova- Dynamicon 

education. Mantova, 29 settembre 2017 

61. Brain critical Care and Emergencies (BRACE) The Brain after the cardiac arrest. Brussels 

13-14 giugno 2017 

62. Seminario antibiotico resistenza e prevenzione sepsi, Mantova 20/03/2017- ASST Mantova 

(ECM 2,8) 

63. Neuro Update 2017: Traumatologia cranica- Aneurismi intracranici. Torino 9-10 marzo 

2017 

64. Trauma Update 2017: Il sistema trauma: dal pre-ospedaliero all’ospedale. Bologna 24-25 

febbraio 2017 (ECM 4,2) 

65. Corso “Insufficienza renale e terapie di sostituzione renale continue in area critica” – 

Bologna 8-9 novembre 2016. 

66. XXV GiViTi Meeting – Pesaro 19-21 ottobre 2016 

67. Seminario “BIS guided anesthesia: introduction of a discriminative algorithm to avoid 

unnecessary over and undersedation” – presso Istituto Neurologico Carlo Besta, Milano il 

28 giugno 2016 

68. 27° Congresso SMART- Milano 25-27 Maggio 2016 

69. Corso di formazione “Algoritmo Besta per la gestione delle vie aeree difficili- come 

prendere le giuste decisioni. Incontro con gli autori” – presso Istituto Neurologico Carlo 

Besta, Milano il 7 aprile 2016 

70. Corso base di ecocardiografia per medici di area critica – presso Ospedale Sacco Milano, 

6-7 maggio 2016 

71. Corso SMART “Gestione delle infezioni gravi in Terapia Intensiva: dalla prevenzione al 

buon uso degli antibiotici e oltre”, Milano 27 Maggio 2015 

72. “CREACTIVE IMAGING: corso di lettura della TC cerebrale”- presso IRCCS- Istituto di 

Ricerche Farmacologiche Mario Negri di Milano il 18 dicembre 2015. 

73. Il paziente in shock cardiogeno- 1° Simposio per medici di area critica. Azienda 

Ospedaliera “Ospedale Luigi Sacco”-Milano dal 11-12 dicembre 2015 

74. Interpretazione ECG. Presidio di formazione AREU, via Campanini 6- Milano 12/10/2015 

(ECM 4) 

75. Corso teorico-pratico per professionisti afferenti ai punti nascita aziendali in tema di 

rianimazione neonatale, 14/01/2015-21/01/2015 ASST Mantova, Mantova. 

76. EPLS – European Pediatric life support (IRC), Ospedale Niguarda Cà Granda il 

19-20/02/2015 Milano (ECM 17) 

77. ATP Assistenza al Trauma Preospedaliero - Modulo Avanzato. Presidio di formazione 

AREU, via Campanini 6- Milano dal 20/01 al 03/02/2015 (ECM 24) 



8  

78. Corso di Gestione Maxiemergenze- esecutore Presidio di formazione AREU, via Campanini 

6- Milano 23/03/2015 (ECM 14) 

79. Corso di immobilizzazione pediatrica Presidio di formazione AREU, via Campanini 6- 

Milano il 09/03/2015 (ECM 5) 

80. Corso di gestione delle emergenze ostetrico-neonatali Presidio di formazione AREU, via 

Campanini 6- Milano il 26/05/2015 (ECM 8) 

81. ATP Assistenza al Trauma Preospedaliero - Modulo base .Presidio di formazione AREU, 

via Campanini 6- Milano il 11/11/2014 (ECM 8) 

82. 8° UPDATE DI ANESTESIA OSTETRICA Bergamo 1-2/12/2014 

83. ACLS –Advanced Cardiac Life Support. Presidio di formazione AREU, via Campanini 6- 

Milano dal 28/10 al 12/11/2014 (ECM 24) 

84. BLSD – Basic Life support and defibrillation Presidio Formazione AO Carlo Poma Mantova 2 

85. PBLSD – Pediatric basic life support and defibrillation Presidio Formazione AO Carlo 

Poma Mantova 2014 

86. 1° Corso in Scienze algologiche – Sezione ISAL il 12/04, 26/04 e il 24/05/2014 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, via Aldo Moro 8, Cona (Ferrara) 

87. Trattamento multidisciplinare del dolore nel paziente oncologico il 15/02/2014 Azienda 

Ospedaliera-Universitaria di Ferrara, via Aldo Moro 8 Cona –Ferrara 

88. Riunioni monotematiche multidisciplinari del dipartimento toracico: Analgesia Paravertebrale 

Ospedale Morgagni-Pierantoni, via Carlo Forlanini 34 –Forlì 

89. Corso di Formazione base + avanzato di ecografia clinica in emergenza. SIMEU- SIUMB- 

WINFOCUS dal 11/12/2013 al 14/12/2013 (Pinerolo –TO) 

90. Seminario “E’ possibile modulare il processo infiammatorio nella sepsi grave e nello shock 

settico?” Azienda Ospedaliera-Universitaria di Ferrara, via A Moro 8 Cona –Ferrara, 

23 marzo 2012 

91. ATLS Advanced trauma life support –Student course American College of Surgeons, ATLS 

Italian Regional Faculty dal 23/02/2012 al 25/02/2012 Ferrara, via C Mayr 106/A 44100 

92. 65° CONGRESSO NAZIONALE SIAARTI- Torino dal 05/10/2011 al 08/10/2011 

93. Applicazione dell’ecografia nel paziente critico il 06/05/2011 Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Ferrara 

94. Seminario “Principi di bioetica nel processo decisionale di ammissione, dimissione e 

Limitazione delle cure del paziente critico”. Azienda Ospedaliera-Universitaria di Ferrara, 

via A Moro 8 Cona –26 gennaio 2011 Ferrara 

95. Seminario “Terapia antalgica: formazione, organizzazione prospettive” Arcispedale S.Anna, 

Corso Giovecca 203-Ferrara, 5 Novembre 2010 

96. 64°CONGRESSO NAZIONALE SIAARTI- Parma dal 13/10/2010 AL 16/10/2010 

97. Il trauma cranico grave dalla scena dell’incidente all’integrazione socio-lavorativa: per un 

percorso integrato dell’azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara. Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Ferrara. Corso Giovecca 203 –Ferrara 13 marzo 2010 

98. Seminario “L’insufficienza renale acuta in terapia intensiva: dalla diagnosi alla terapia” 

il11/02/2010 Azienda Ospedaliera-Universitaria di Ferrara, via Aldo Moro 8 Cona –Ferrara 

99. Seminario “L’anestesia nel paziente cardiopatico non chirurgico” il 28/01/2010 Azienda 

Ospedaliera-Universitaria di Ferrara, via Aldo Moro 8 Cona –Ferrara 

100. Seminario “Il paziente traumatizzato: approccio multidisciplinare” il 06/10/2009 AOU di Ferrar 

Aldo Moro 8 Cona –Ferrara 

 
 

“Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al DPR 445/2000, si dichiara che le informazioni contenute nel presente curriculum 
corrispondono al vero” 



9  

Mantova, 20/08/2024                                                                        Angela Berselli  



1  

Nome – Cognome GIANLUCA DE GIULI 
Indirizzo: Via Ponte n° 65, Pozzolo Sul Mincio 46045, Mantova 

Telefono: 0376/460094 - Cell. 3491696703 

E-Mail personale: 

E-mail aziendale: 

dgg_a13@virgilio.it 

gianluca.degiuli@asst-mantova.it 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLI DI STUDIO: 

CURRICULUM VITAE 

- Master Universitario di primo livello per funzioni di Coordinamento delle Professioni Sanitarie 

A.A. 2007/08 

- Laurea triennale in scienze Infermieristiche conseguita nell’A.A. 2002/03 

- Diploma di maturità Professionale per Assistente alle comunità Infantili conseguito il 24/08/95 

- Diploma di Infermiere Professionale conseguito il 28-29/06/90 

 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI: 
 

Febbraio - Settembre 

2017 

Incarico di presidente di commissione per la valutazione delle offerte 

relative alla gara dei dispositivi per medicazione generale e specialistica, 

presso l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia 

Dicembre 2016 

Dicembre 2017 
Incarico di coordinatore locale nello studio di prevalenza delle Lesioni da 

Pressioni dei Presidi Ospedalieri dell’ASST Mantova e membro del 

gruppo di miglioramento per i protocolli di prevenzione e trattamento 

delle stesse lesioni 

Dicembre 2015 - Giugno 

2016 

Incarico di commissario per la valutazione delle offerte relative alla gara 

dei dispositivi per medicazione generale e specialistica, presso l’Agenzia 

Regionale Centrale Acquisti della Lombardia 

Dicembre 2015 - 

Dicembre 2016 

Incarico di commissario per la valutazione delle offerte relative alle gare: 

- dispositivi per medicazione generale e specialistica 

- deflussori e dispositivi elastomerici 

presso l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia 

Maggio Settembre 2015 Incarico di valutatore nell’aggiudicazione dei dispositivi medici in gara: 

siringhe, aghi cannule, cerotti in TNT, in seta e carta per l’A.O: Carlo 

Poma Mantova 

Dal 01/06/2014 ad oggi Incarico di Coordinatore infermieristico presso la Struttura Complessa di 

Terapia Intensiva, Anestesia e Rianimazione dell’ASST Mantova, da 

marzo 2020 con sezioni COVID 

01/03/2013 – 31/06/2014 Incarico di Coordinatore Infermieristico presso l’AAT 118 Mantova in 

sinergia con l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza della Lombardia 

15/11/2011 - 01/03/2013 Ricoperto il ruolo di referente della qualità per il processo dell’emergenza 



2  

 intraospedaliera del P.O. di Asola 

15/02/2010 - 28/02/2013 Ruolo di Coordinatore Infermieristico presso il Servizio di Pronto 

Soccorso del P.O. di Asola dell’Azienda Ospedaliera Carlo Poma di 

Mantova 

03/03/2006 – 14/02/2010 Servizio a tempo indeterminato in qualità di Infermiere presso l’UU.OO. 

di Anestesia e Rianimazione dell’Azienda Ospedaliera Carlo Poma di 

Mantova 

21/05/1996 - 02/03/2006 Servizio a tempo indeterminato in qualità di Infermiere presso l’UU.OO. 

di Anestesia e Rianimazione dell’Azienda Ospedaliera Carlo Poma di 

Mantova, Presidio Ospedaliero di Castiglione d/S 

Da Marzo 2000 - ad oggi Attività di libero professionista presso la ASST 118 di Mantova, per le 

postazioni di: Asola, Bozzolo, Volta Mantovana, Suzzara e di Mantova 

08/01/91 - 20/05/96 Servizio a tempo indeterminato presso l’USSL 21, Volta Mantovana 

(MN), nella qualifica di Infermiere nella divisione di Ortopedia- 

Traumatologia 

29/04/91 - 09/04/92 Servizio di leva con ruolo di Infermiere nell’Infermeria Speciale della 

Caserma Militare di Pisa, munita di letti degenza e pronto soccorso 

equiparata ai sensi di legge a reparto ospedaliero 

01/08/90 - 06/01/91 Servizio a tempo determinato in qualità di Infermiere presso l’UU.OO di 

Anestesia-Rianimazione dell’Azienda Sanitaria USSL 17 di Salò (BS), 
P.O. di Desenzano d/G 

 
 

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE AZIENDALE 
 

Maggio 2022 
Responsabile Scientifico del corso residenziale: “Fondamenti di terapia 

intensiva” presso la S.C. Terapia Intensiva, Anestesia Rianimazione 

ASST Mantova P.O. Mantova 

Febbraio 2019 Responsabile Scientifico e docente del corso residenziale: “Assistenza in 

terapia intensiva-l’emofiltrazione” presso la S.C. Terapia Intensiva, 

Anestesia Rianimazione ASST Mantova P.O. Mantova 

Novembre 2018 Responsabile Scientifico e docente del corso residenziale: Approccio 

all’elettrocardiografia, competenze infermieristiche e comparazione 

clinica” presso la S.C. Terapia Intensiva, Anestesia Rianimazione ASST 

Mantova P.O. Mantova 

Ottobre 2018 Docente nel corso residenziale “competenze infermieristiche nel 

trattamento delle lesioni da pressione” presso la S.C. Terapia Intensiva, 

Anestesia Rianimazione ASST Mantova P.O. Mantova 

Ottobre 2018 Docente per l’utilizzo delle medicazioni avanzate per il raggiungimento 

degli obiettivi della Produttività per i dipartimenti: medico, chirurgico 

ortopedico e toraco-vascolare 

Settembre 2018 Responsabile Scientifico del corso residenziale: “Assistenza in terapia 

intensiva, protocolli aziendali e ultime linee guida” presso la S.C. Terapia 



3  

 Intensiva, Anestesia Rianimazione ASST Mantova P.O. Mantova 

Febbraio 2018 Responsabile Scientifico del corso residenziale: protocolli aziendali e ultime 

linee guida per tutto il personale infermieristico della S.C. Terapia 

Intensiva, Anestesia Rianimazione ASST Mantova P.O. Mantova 

Dicembre 2017 

Gennaio 2018 

Docente nel corso di formazione residenziale: Gestione del paziente 

politraumatizzato in ambito neurologico per il personale infermieristico 

della S.C. di Neurologia e Stroke Unit - 4 ore per tre edizioni 

16 novembre 2017 Docente nel corso di formazione sulla tematica della prevenzione delle 

Lesioni da Pressione per il personale di supporto OSS della S.C. di 

Malattie Infettive - 4 ore per due edizioni 

Ottobre - Dicembre 2017 Docente nel corso di formazione residenziale sulla tematica della gestione 

locale delle lesioni in terapia intensiva, per tutto il personale 

infermieristico della S.C. Terapia Intensiva, Anestesia Rianimazione 

ASST Mantova P.O. Mantova - 4 ore per cinque edizioni 

Maggio - Giugno 2017 Responsabile Scientifico del corso residenziale: protocolli aziendali e ultime 

linee guida per tutto il personale infermieristico della S.C. Terapia 

Intensiva, Anestesia Rianimazione ASST Mantova P.O. Mantova 

Gennaio 2016 - 

Dicembre 2015 

Responsabile Scientifico del corso residenziale: processo di osservazione 

del cadavere a cuore battente e del potenziale donatore di organi e tessuti 

per tutto il personale infermieristico della S.C. Terapia Intensiva, 

Anestesia Rianimazione ASST Mantova P.O. Mantova 

Ottobre -Dicembre 2015 Responsabile Scientifico della formazione sul campo e addestramento: 

”Addestramento lavorativo per infermieri di rianimazione finalizzato al 

consolidamento di competenze professionali tecniche e relazionali in 

rianimazione cardiochirurgica” 

Dicembre 2009 Coordinatore del gruppo di miglioramento per la stesura del protocollo 

per la prevenzione delle Lesioni da Pressione per il personale 

infermieristico e di supporto del Dipartimento Emergenza Urgenza 

dell’A.O. C.Poma di Mantova, e svolta attività di docenza nei corsi 
residenziali per l’implementazione dello stesso protocollo. 

 
 

ATTIVITÀ DI DOCENZA UNIVERSITARIA: 
 

Da Novembre 

Marzo 2023 

2022 a incarico di docenza per il Corso di Studi in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. Metodologia 

dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, I°/II° semestre, per un 

totale di 45 ore teoriche 
  

Ottobre 2022 a gennaio 

2023 

incarico di docenza per il Corso di Studi in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Da  Novembre 
Aprile 2022 

2021 a incarico di docenza per il Corso di Studi in Infermieristica di Brescia, sede 
di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. Metodologia 



4  

 dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, I°/II° semestre, per un 

totale di 45 ore teoriche 
  

Ottobre - Dicembre 2021 incarico di docenza per il Corso di Studi in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Ottobre Novembre 2020 incarico di docenza per il Corso di Studi in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 

Da Novembre 2020 a 

Aprile 2021 

incarico di docenza per il Corso di Studi in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. Metodologia 

dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, I°/II° semestre, per un 

totale di 45 ore teoriche 
  

Ottobre Novembre 2019 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Da Novembre 2019 ad 

Aprile 2020 

incarico di docenza per il Corso di Studi in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. Metodologia 

dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, I°/II° semestre, per un 

totale di 45 ore teoriche 
  

Ottobre Novembre 2018 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Novembre 2018 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Chiari per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Novembre 2018 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica di base (MED/45) 1° 

anno, I°/II° semestre, per un totale di 30 ore teoriche e 48 ore di corso 

propedeutico al tirocinio 
  

Novembre 2017 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Novembre 2017 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica di base (MED/45) 1° 

anno, II° semestre, per un totale di 30 ore teoriche e 48 ore di corso 

propedeutico al tirocinio 
  

Novembre 2016 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 



5  

 infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 

Novembre 2016 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica di base (MED/45) 1° 

anno, II° semestre, per un totale di 30 ore teoriche e 48 ore di corso 
propedeutico al tirocinio 

  

Novembre 2015 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Novembre 2015 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica di base (MED/45) 1° 

anno, II° semestre, per un totale di 30 ore teoriche e 48 ore di corso 

propedeutico al tirocinio 
  

Novembre 2014 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica intensiva (C.I. 

infermieristica clinica nella criticità vitale) 3° anno, I° semestre per un 

totale di 15 ore 
  

Novembre 2014 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica di base (MED/45) 1° 

anno, II° semestre, per un totale di 30 ore teoriche e 48 ore di corso 

propedeutico al tirocinio 
  

Novembre 2013 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica dell’Area 

Critica (C.I. Primo soccorso) 3° anno, I° semestre per un totale di 20 ore 

Novembre 2013 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica di base (MED/45) 1° 

anno, II° semestre, per un totale di 30 ore teoriche e 48 ore di corso 

propedeutico al tirocinio 
  

Novembre 2012 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica dell’Area 

Critica (C.I. Primo soccorso) 3° anno, I° semestre per un totale di 20 ore 

  

Novembre 2012 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica di base (MED/45) 1° 

anno, II° semestre, per un totale di 30 ore teoriche e 48 ore di corso 

propedeutico al tirocinio 

  

Novembre 2011 incarico di cultore per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede 

di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. Metodologia 

dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, II° semestre, per un totale 

di 20 ore teoriche e 48 ore di corso propedeutico al tirocinio 



6  

Marzo - Maggio 2010 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, II° semestre, 

per un totale di 50 ore teoriche e 48 ore di corso propedeutico al tirocinio 

Marzo - Maggio 2009 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, II° semestre, 

per un totale di 50 ore teoriche e 48 ore di corso propedeutico al tirocinio 
  

Marzo - Maggio 2008 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, II° semestre, 

per un totale di 50 ore teoriche e 48 ore di corso propedeutico al tirocinio 
  

Marzo - Maggio 2007 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia dell’assistenza e Infermieristica clinica) 1° anno, II° semestre, 
per un totale di 50 ore teoriche e 48 ore di corso propedeutico al tirocinio 

  

Marzo - Maggio 2006 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Infermieristica generale I-II) 1° anno, II° semestre, per un totale di 50 ore 

teoriche e 48 ore di propedeutico al tirocinio corso 
  

Marzo - Maggio 2006 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Desenzano d/Garda per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Infermieristica generale I-II) 1°anno, II°semestre, per un totale di 26 ore 

teoriche 
  

Marzo - Maggio 2005 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Infermieristica generale I-II) 1° anno, II° semestre, per un totale di 50 ore 
teoriche e 48 ore di corso propedeutico al tirocinio 

Marzo - Giugno 2004 incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Infermieristica generale I-II) 1° anno, II° semestre, per un totale di 50 ore 
teoriche e 52 ore di corso propedeutico al tirocinio 

  

Maggio 2003 Incarico di docenza per il corso OSS svolto presso l’Azienda C. Poma di 

Mantova, P.O. di Castiglione d/S, sul tema: alterazione dei parametri vitali, 

shock, mobilizzazione del politrauma e richiami di BLS (8 ore) 
  

Marzo - Giugno 2003 Incarico di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, 

sede di Mantova, per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Infermieristica generale I-II) 1° anno, II° semestre, per un totale di 50 ore 

teoriche e 52 ore di corso propedeutico al tirocinio 

Febbraio - Marzo 2002 incarico di docenza per il corso OSS, svolto presso l’Azienda C. Poma di 

Mantova P.O. di Castiglione d/S, per la disciplina di Pronto Soccorso e 
pronto intervento (34 ore teoria ed esercitazioni) 

  

Marzo - Giugno 2002 incarico di docenza per il Diploma Universitario per Infermieri di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia e infermieristica applicata) 1° anno, II° semestre per un totale 



7  

 di 50 ore teoriche e 50 ore di corso propedeutico al tirocinio 
  

Marzo - Giugno 2001 incarico di docenza per il Diploma Universitario per Infermieri di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia e infermieristica applicata) 1° anno, II° semestre per un totale 
di 90 ore teoriche e 50 ore di corso propedeutico al tirocinio 

  

Marzo - Giugno 2000 incarico di docenza per il Diploma Universitario per Infermieri di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia e infermieristica applicata) 1° anno, II° semestre per un totale 

di 90 ore teoriche e 40 ore di corso propedeutico al tirocinio 
  

Ottobre-Novembre 1999 incarico di docenza per il corso OSS, svolto presso l’Azienda C. Poma di 

Mantova P.O. di Castiglione d/S, per la disciplina di Nursing Generale (14 

ore) 
  

Marzo - Maggio 1999 incarico di docenza per il Diploma Universitario per Infermieri di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di infermieristica Clinica (C.I. 

Metodologia e infermieristica applicata) 1° anno, II° semestre per un totale 
di 90 ore teoriche e 40 ore di corso propedeutico al tirocinio 

  

Novembre 1998 incarico di docenza per il Diploma Universitario per Infermieri di Brescia, 

sede di Mantova per la disciplina di Infermieristica Clinica applicata alla 

Traumatologia (C.I Infermieristica III) 3°anno I° semestre 
 
 
 

 

Dicembre 2013 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 

Mantova per il 3° anno di corso per un totale di 8 ore. 

Marzo 2012 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 
Mantova per il 3° anno di corso per un totale di 8 ore. 

Febbraio 2012 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 

Chiari per il 3° anno di corso per un totale di 8 ore. 
  

Aprile 2011 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 

Mantova per il 3° anno di corso per un totale di 8 ore. 
  

Aprile 2010 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 

Mantova per il 3° anno di corso per un totale di 8 ore. 
  

Maggio 2009 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 
Mantova per il 3° anno di corso per un totale di 8 ore. 

  

Maggio 2008 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 



8  

 Mantova per il 3° anno di corso per un totale di 4 ore. 
  

Aprile 2007 Relatore nel laboratorio “L’elettrocardiogramma nella clinica 

Infermieristica” per il Corso di Laurea in Infermieristica di Brescia, sede di 
Mantova per il 3° anno di corso per un totale di 4 ore. 

  

Da Maggio 1998 al 

febbraio 2010 

attività di assistente di tirocinio per gli studenti del Corso di Laurea in 

Infermieristica 
  

Dal 1998 ad oggi: attività di relatore per gli studenti del terzo anno di Corso di Laurea in 

Infermieristica, per la stesura e dissertazione delle tesi di laurea 

 
 

SEMINARI UNIVERSITARI: 
 

29 Maggio 2019 

26 Maggio 2016 

Moderatore nel seminario: “donazione e trapianto” per il Corso di 

Laurea in Scienze Infermieristica di Brescia per il secondo e terzo 

anno di corso. 

- 5 giugno 2009 

- 30 maggio 2008 

- 01 Giugno 2007 

- 09 Giugno, 17 giugno 2006 
- 27 Maggio, 04 Giugno2005 

Relatore nel seminario: “Morte e Morire” per il Corso di Laurea in 

Infermieristica di Brescia per il primo anno di corso. 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONI: 

 

Marzo 2023 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

revisione de testo: 

I testi dei concorsi per Infermieri 

Luglio 2021 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

revisione del testo: “Alpha Test Professioni Sanitarie Lauree Magistrali - 

Esercizi Commentati” e “Alpha Test Professioni Sanitarie Lauree 

Magistrali - 3000 Quiz 

Novembre 2020 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

revisione del testo: 

“I testi dei concorsi per Infermieri” 

Marzo 2019 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

revisione dei testi: 

“I testi dei concorsi per Infermieri” 

Novembre 2018 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

revisione dei testi: 

Alpha Test professioni sanitarie lauree magistrali - esercizi commentati 

Alpha Test professioni sanitarie lauree magistrali - 3000 quiz 

Novembre 2017 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 



9  

 realizzazione della nona edizione del testo: “I test dei concorsi per 

Infermieri” 

“I test dei concorsi per Infermiere” 

Maggio 2016 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

realizzazione della ottava edizione del testo: 

“I test dei concorsi per Infermiere” 

Marzo 2013 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

realizzazione della terza edizione del testo: “3000 quiz” 

Settembre 2011 

Marzo2012 

Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

realizzazione del testo: “I test dei concorsi per Infermiere” e di revisore 

del testo “Specialist Infermieri” della stessa casa editrice 

Ottobre 2009 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

realizzazione del testo: “I test dei concorsi per Infermieri” 

Gennaio 2009 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

realizzazione della seconda edizione del testo: “3000 quiz Sanità” 

Marzo 2007 Collaborazione con la casa editrice Alpha Test in qualità di autore per la 

realizzazione del testo: “2000 quiz Sanità” 

Dal 2004 ad oggi Autore del materiale didattico “Lesioni da Pressione” per il primo anno 
del Corso di Studio in Infermieristica 

 
CORSI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO: 

 

2010/2022 Frequentato i corsi per l’AAT 118 Mantova: BLSD, PBLSD, 

immobilizzazione pediatrica, trauma base, medicina subacquea, ACLS, 

maxiemergenze 
  

Febbraio 2011 Corso residenziale per l’emergenza intraospedaliera 

Gennaio 2013 Corso residenziale presso l’Azienda C.Poma di Mantova per il personale 

dell’A.A.T. 118, sul tema: Gestione delle maxiemegenze-lvello base 
  

Marzo-Aprile 2020 

Febbraio 2013 

frequentato i corsi di addestramento di riqualificazione presso l’Azienda 

C. Poma di Mantova: 

- BLSD 

- PTC 

- PBLS 

- MODULO SSUEm 118 
Per un totale di 32 ore 

  

Maggio 2002 frequentato il corso di “Emergenza cuore” per la telemetria 118 territorio- 
U.T.I.C. e attuazione di nuovi protocolli per il Pz infartuato. (14 ore) 

14-Dicembre-2000 frequentato il corso di “defibrillazione precoce” e ottenuto l’abilitazione 

con punteggio del 99% 
  

07-Marzo-2000 frequentato il corso B.L.S. e ottenuta l’abilitazione con punteggi: 95% 



10  

 (prova pratica) 12/12 (prova scritta) 
  

13/25-Marzo 2000 frequentato il corso “formazione per personale addetto ai mezzi di 
soccorso territoriale” (20 ore, ex delibera regionale 45819/99, I^ edizione) 

04/05-Ottobre-1999 frequentato il corso di formazione per Operatori Sanitari "I rischi 

ospedalieri - il rischio chimico e biologico" 

  

21-Dicembre-1998 frequentato il corso di formazione ed addestramento: "La prevenzione 

della patologia osteo-articolare, la movimentazione manuale dei carichi" 

Marzo-Aprile-Maggio 

1996 

Corso di Addestramento per Operatori Professionali addetti al 

Dipartimento di Emergenza Urgenza, suddiviso in: 

- teoria (12 gg – 50 ore) P.O. Castiglione d/S 

- pratica (22 gg – 143 ore) centro di Anestesia e Rianimazione 

dell’Azienda Ospedaliera C. Poma di Mantova 

 
CONVEGNI: 

 

04 Giugno 1999 partecipato in qualità di Relatore al Convegno: “Aspetti Clinici 

Metodologici dell’Infusione Elettronica” per il personale infermieristico, 
svoltosi a Mantova 

  

Dicembre 93 Corso di aggiornamento di “Traumatologia e Ortopedia per Operatori 

Sanitari”. Tot ore:14 
  

1990 - ad oggi partecipazione a n° 98 tra Corsi di Aggiornamento, Convegni e 

Congressi 

 
 
 
 
 

Mantova: 11 Giugno 2024 

Firma…………………………………… 



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Marco Franzoni 
 

   Via Pasubio 4, 36066, Sandrigo (VI), Italia 

    (+39) 3285428280 

 mafranzo@libero.it  

 

 

Sesso Maschio | Data di nascita 04/09/1976 | Nazionalità Italiana  

 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 

DESCRIZIONE PROFESSIONE 

 

 

In ASST Mantova dal 2024 Dirigente Ingegnere, dal 2021 al 2023 Collaboratore tecnico professionale 
Ingegnere. Svolto attività di progettazione, commissario in commissioni giudicatrici e direttore esecutivo 
del contratto per procedure relative a forniture, servizi e lavori. Referente HTA Aziendale e membro di 
diverse commissioni interne (dispositivi medici, tecnologie, HTA), addetto alla sicurezza laser. 

Esperienza di oltre diciotto anni nella direzione di commesse per la gestione della manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali nella formula "global service". Svolto attività di consulenza nella 
gestione e acquisizione delle attrezzature elettromedicali, gestione dell'alta tecnologia, allestimento e 
gestione di laboratori tecnici e magazzini, manutenzioni correttive, piani di controllo per manutenzioni 
preventive e verifiche periodiche di sicurezza, sviluppo protocolli per controlli e qualifica delle 
apparecchiature secondo GMP, norme CEI e UNI, amministratore del sistema informatico gestionale, 
gestione del rapporto con il cliente, gestione dei rapporti con i fornitori, referente della qualità per i 
processi di certificazione dei reparti ospedalieri, preposto alla sicurezza. 

Gennaio 2023 – data odierna Dirigente Ingegnere 
ASST Mantova 

Impiegato tecnico presso il Servizio di Ingegneria Clinica: 
▪ Incaricato delle funzioni del dirigente del servizio in sua assenza. 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali. 
▪ Controllo e gestione dei contratti in essere con fornitori, consulenze per l’acquisizione delle tecnologie 

biomedicali, ottimizzazione dei flussi legati alle tecnologie ed assistenza al corretto e sicuro utilizzo 
clinico, consulenze sul corretto impiego ed investimento delle risorse finanziarie nell’acquisto delle 
tecnologie biomedicali, gestione ed ottimizzazione dei flussi relativi alle tecnologie biomediche 
aziendali 

 

Gennaio 2021 – Dicembre 2023 Collaboratore tecnico professionale ingegnere 
ASST Mantova 

Impiegato tecnico presso il Servizio di Ingegneria Clinica: 
▪ Incaricato delle funzioni del dirigente del servizio in sua assenza. 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali. 
▪ Controllo e gestione dei contratti in essere con fornitori, consulenze per l’acquisizione delle tecnologie 

biomedicali, ottimizzazione dei flussi legati alle tecnologie ed assistenza al corretto e sicuro utilizzo 
clinico, consulenze sul corretto impiego ed investimento delle risorse finanziarie nell’acquisto delle 
tecnologie biomedicali, gestione ed ottimizzazione dei flussi relativi alle tecnologie biomediche 
aziendali 

 
Maggio 2015 - Maggio 2018 Responsabile di commessa 

Tecnologie Sanitarie spa 

Direttore tecnico di due commesse: 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali presso l'Azienda Socio Sanitaria 

nicola.chiribella
Evidenziato

nicola.chiribella
Evidenziato



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

 

Territoriale di Mantova con un gruppo di lavoro composto da 7 tecnici e 2 amministrativi. 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 2.500 elettromedicali presso l'Azienda Regionale per la 

Protezione dell'Ambiente del Veneto con un gruppo di lavoro composto da 2 tecnici e 1 amministrativo.
 
 

Aprile 2007 - Aprile 2015 Responsabile di commessa 
Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 12.000 elettromedicali presso l'Azienda Ospedaliera 

Universitaria Integrata di Verona con un gruppo di lavoro composto da 9 tecnici e 2 amministrativi. 
 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Responsabile di commessa 
Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Bassano 

del Grappa con un gruppo di lavoro composto da 6 tecnici e 2 amministrativi. 
 

Novembre 2003 - Ottobre 2005 Referente di commessa 
Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Referente del direttore tecnico di commessa: 
Direttore tecnico di commessa: 
 Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Legnago

con un gruppo di lavoro composto da 4 tecnici e 1 amministrativo. 
 

Giugno 2003 – Settembre 2003 Tirocinio volontario 
Azienda ospedaliera “Carlo Poma” di Mantova 

Collaboratore presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Collaboratore tecnico 
Università degli Studi di Bologna - Facoltà di Ingegneria 

Incarico come collaboratore per lo sviluppo di un pacchetto software per l’analisi e la valutazione di 
parametri intracranici  
 

 da 1996 a 2002 Laurea in Ingegneria Elettronica ad indirizzo biomedica 
Università degli Studi di Bologna  

 
da 1991 a 1995 Diploma di Perito Elettronico 

I.T.I.S. "E. Fermi"  

 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 C1 C1 B2 C1 

Competenze comunicative Buona capacità nella gestione dei rapporti con il cliente e con i fornitori 



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
Avvalendomi delle disposizioni di cui gli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 dichiaro sotto la mia responsabilità che quanto sopra riportato risulta essere vero e 
dichiaro inoltre di essere consapevole delle sanzioni penali ed amministrative, ai sensi degli artt. 75 e 76 del citato DPR 445/2000, in caso di dichiarazioni 
mendaci e di formazione od uso di atti falsi 
 
 
 

Luogo e data:  Mantova 19 Agosto 2024 
 
 
 
 
 
Firma: _______________________________________ 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Lavoro di gruppo, leadership, buona capacità organizzativa 

Competenze professionali Ottime capacità nella risoluzione dei problemi caratteristici della propria professione 
 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

Patente di guida A, B 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi delle leggi vigenti in materia di protezione dei 
dati personali. 

nicola.chiribella
Evidenziato


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7

